
（公印省略）                                    

                          福県病協発第６４号 

令和３年１２月２４日 

病院長 殿 

医局長・医師・医療関連室長 殿 

リハビリテーション部長・関係職員 殿 

公益社団法人 福岡県病院協会 

                        会  長  赤 司 浩 一 

令和３年度第１回リハビリテーション研修会の開催について 

 師走の候、貴院におかれましては新型コロナウイルス感染防止にご尽力いただいて

いることと存じます。平素より当協会の運営につきまして、格別のご高配を賜り厚く

御礼申し上げます。 

 さて、２０２２年４月から診療報酬が改定されます。今回の診療報酬改定に備え、

リハビリテーションに関する診療報酬改定の概要と対応について、標記研修会を下記

のとおり開催することにいたしました。 

 つきましては、業務ご多忙の折とは存じますが、関係職員のご参加につき、特段の

ご配慮をいただきますようお願い申し上げます。 

 開催に際しましては、新型コロナ感染症に十分な対策を努めたうえで実施いたしま

すが、コロナ感染状況によっては WEB 開催へ変更させて頂きます。 

記 

 １．と   き  令和４年３月２４日（木） 

 ２．と こ ろ  九州大学医学部百年講堂 

          福岡市東区馬出３丁目１番１号 

 ３．研修のねらい!    

  

 リハビリテーションに関する診療報酬改定の概要とその経緯・将来への 

方向性等を理解できる内容です。特に、「地域包括ケア病棟の要件」に 

ついてはその論議にかなりの時間を要しており、今後の運営に影響を及ぼす 

ことが予想されます。ポイントをしっかりつかんでおきましょう。 

 

  ４．後 援    (公社)福岡県介護支援専門員協会、(公社)福岡県看護協会、 

〈予 定〉  (公社)福岡県理学療法士会、 (公社)福岡県作業療法協会、 

        (一社)福岡県言語聴覚士会、 (一社)福岡県医療ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ協会 

 

５．申込締切  令和４年３月１０日（木） 

 

６．定 員    ２８０名(先着順に受付を行い、定員になり次第締め切ります。) 

          

７．受 講 料  会員病院         １人につき３,０００円 

会員外病院、その他の施設 １人につき４,５００円 

            (資料は会場で配付します。)                裏面へ 



   ８．留 意 事 項 

(1) 受講申込みは福岡県病院協会ホームページ(URL http://www.f-kenbyou.jp) 

「研修情報」より参加申込みを受付ます。「病院名/施設名」、「所在地」、「電話番号」、 

「メールアドレス」、「担当者」、「職種」、「氏名」、「ふりがな」のご記入をお願いします。 

(2) コロナ感染状況によっては WEB開催に変更しますので、「WEB配信用メールアドレス」

を忘れずにご記入をお願いします。 

(3) WEB 開催になった場合、資料は Google にアップしますので、各自事前にご準備下さ

い。 

  (4) 受講通知は送付しません。 

  (5) 受講料は同封の振込用紙にて３月１２日までにお振込み下さいますようお願い致し

ます。 

(6) 振り込みが間に合わなかった方は、当日現金での受付も行いますのでお釣りがないよ

うご準備をお願い致します。 

  (7) 駐車場は外来者優先になっていますので、公共の交通機関をご利用下さい。 

  (8) 研修のお問い合わせは、福岡県病院協会事務局(℡092-436-2312)へお願い致します。 

 

８．研修日程   

受  付 ・・・・・・・・・・・・・・・・18:15～ 

開会挨拶 ・・・・・・・・・・・・・・・・・18:55～19:00 

公益社団法人 福岡県病院協会担当理事 

久山療育園重症児者医療療育センター センター長 岩永知秋 

 

基調講演・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19:00～20:00 

「リハビリテーション領域における診療報酬改定の概要と対策」(仮題) 

 講師：医療法人共和会小倉リハビリテーション病院 院長 梅津祐一 先生 

  座長：医療法人社団誠仁会夫婦石病院 リハビリテーション部長 永友靖 

 

質疑応答・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・20:00～20:30 

 

■交通案内:九州大学医学部百年講堂 

JR      「JR吉塚駅」下車 徒歩約１5分 

地下鉄    地下鉄箱崎線「馬出九大病院前」下車 徒歩約５分 

         福岡空港から１３分(中洲川端駅乗り換え)、 

博多駅から１０分(中洲川端駅乗り換え) 

天神から 6分 

 西鉄バス   西鉄バス「県庁前」下車 徒歩約４分 

          西鉄バス「警察本部前・馬出九大病院入口」下車 徒歩約３分 

          博多駅から約１５分(系統番号 9・10・29) 

            天神から約１５分(行先番号 1・12・13・51・52・71・77・78など) 

 タクシー    JR博多駅から約１５分、JR吉塚駅から約５分 

           西鉄福岡(天神)駅から約 15分 

http://www.f-kenbyou.jp/

